ДОГОВОР КУПЛИ-ПРОДАЖИ

Город Москва. ____________ две тысячи двадцатого года.
Мы, гр.РФ ________________(ФИО), пол мужской, ХХ.ХХ.ХХХХ года рождения, место рождения гор. ____________, паспорт ХХ ХХ №ХХХХХХ, выдан __________________ ХХ.ХХ.ХХХХ года, код подразделения ХХХ-ХХХ, зарегистрированный по адресу: _______________, именуемый в дальнейшем ПРОДАВЕЦ, с одной стороны,

и гр.РФ _________________(ФИО) , пол - женский, ХХ.ХХ.ХХХХ года рождения, место рождения гор. ____________, паспорт ХХ ХХ №ХХХХХХ, выдан __________________ ХХ.ХХ.ХХХХ года, код подразделения ХХХ-ХХХ, зарегистрированная по адресу: _______________, именуемая в дальнейшем ПОКУПАТЕЛЬ, с другой стороны,

вместе именуемые в дальнейшем СТОРОНЫ, заключили  настоящий  Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

 1.1. В соответствии с условиями настоящего Договора ПРОДАВЕЦ обязуется передать в собственность ПОКУПАТЕЛЮ, а ПОКУПАТЕЛЬ принять у ПРОДАВЦА земельный участок, свободный от каких-либо строений и сооружений, категория земель: __________________, вид разрешенного использования: ___________________, площадью ХХХХ кв.м, кадастровый номер: ХХ:ХХ:ХХХХХХХ:ХХХ, адрес: ________________________________________________ (далее по тексту – Земельный участок), принадлежащий ПРОДАВЦУ на основании Договора купли-продажи земельного участка от XX.XX.XXXXг. с гр. РФ ____________________(ФИО), вид, номер и дата государственной регистрации права ПРОДАВЦА: собственность, № XX:XX:XXXXXXX:XXX-XX/XXX/XXXX-X от XX.XX.XXXXг.
2. Цена и порядок оплаты

2.1. Настоящим СТОРОНЫ договорились, что ПРОДАВЕЦ передает в собственность ПОКУПАТЕЛЮ, а ПОКУПАТЕЛЬ принимает у ПРОДАВЦА Земельный участок по цене XX XXX XXX  (сумма прописью) рублей.
2.2. До момента заключения настоящего Договора ПРОДАВЦОМ был получен задаток в размере XXX XXX (сумма прописью) рублей. Оставшаяся часть денежной суммы, указанной в п.2.1 настоящего Договора, в размере XX XXX ХХХ (сумма прописью) рублей подлежит оплате путем ее закладки в день заключения СТОРОНАМИ настоящего Договора в банковский сейф, арендованный СТОРОНАМИ в Банк ________________(наименование банка) (___________(адрес банка)).
2.3. Право на получение Оставшейся части оплаты цены Земельного участка, указанной в п.2.2. настоящего Договора, возникает у ПРОДАВЦА после регистрации перехода права собственности на Земельный участок от ПРОДАВЦА к ПОКУПАТЕЛЮ путем одностороннего доступа ПРОДАВЦА к банковскому сейфу, указанному в п.2.2 настоящего Договора, в течение срока доступа ПРОДАВЦА к банковскому сейфу, согласованного СТОРОНАМИ в договоре аренды банковского сейфа, на основании предъявления следующих документов:

2.3.1. оригинала настоящего Договора с отметкой на нем о государственной регистрации права собственности на Земельный участок на имя ПОКУПАТЕЛЯ, сделанной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ______________ области,

2.3.2. оригинала Выписки из Единого государственного реестра недвижимости, в соответствии с которой правообладателем Земельного участка выступает ПОКУПАТЕЛЬ, ограничения (обременения) права: отсутствуют; сведения о возражении в отношении зарегистрированного права: данные отсутствуют; заявленные в судебном порядке права требования: данные отсутствуют.
2.4. Срок на оплату ПОКУПАТЕЛЕМ цены Земельного участка по настоящему Договору в любом случае составляет не более 5 (пяти) рабочих дней с даты регистрации перехода права собственности на Земельный участок от ПРОДАВЦА к ПОКУПАТЕЛЮ.

2.5. Документом, подтверждающим выполнение ПОКУПАТЕЛЕМ обязательства по оплате цены Земельного участка, является Расписка ПРОДАВЦА, также подлежащая помещению в иной банковский сейф, арендованный СТОРОНАМИ в Банк ___________________(__________адрес банка) с условиями доступа ПОКУПАТЕЛЯ, аналогичными описанным в п. 2.3. настоящего Договора.
2.6. По соглашению СТОРОН все расходы, связанные с регистрацией перехода права собственности на Земельный участок от ПРОДАВЦА к ПОКУПАТЕЛЮ в соответствии с условиями настоящего Договора, несет ПОКУПАТЕЛЬ.

2.7. По соглашению СТОРОН залог (ипотека) Земельного участка в силу закона по настоящему Договору в соответствии с п.5 ст.488 ГК РФ  в пользу ПРОДАВЦА не возникает.

3. Общие положения
3.1. В соответствии со ст.556 ГК РФ передача ПРОДАВЦОМ Земельного участка в собственность ПОКУПАТЕЛЮ и принятие Земельного участка ПОКУПАТЕЛЕМ у ПРОДАВЦА осуществляется по передаточному акту, подписываемому Сторонами в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты регистрации перехода права собственности на Земельный участок от ПРОДАВЦА к ПОКУПАТЕЛЮ.
3.2. СТОРОНЫ обязуются осуществить все необходимые действия, связанные с государственной регистрацией перехода права собственности на Земельный участок от ПРОДАВЦА к ПОКУПАТЕЛЮ в установленном действующим законодательством РФ и настоящим Договором порядке, в т.ч., но не ограничиваясь, в течение 2 (Двух) рабочих дней с даты выполнения ПОКУПАТЕЛЕМ обязательств по закладке денежной суммы, указанной в п.2.1 настоящего Договора, в банковский сейф в соответствии с условиями п.2.2 настоящего Договора, подать необходимый комплект документов в уполномоченную государственную регистрационную службу.

3.3. В соответствии со ст. 551 ГК РФ ПОКУПАТЕЛЬ приобретает право собственности на Земельный участок с момента государственной регистрации права собственности в установленном законом порядке.

3.4. ПРОДАВЕЦ подтверждает, что Земельный участок до заключения настоящего Договора никому не отчужден, не заложен, не обременен правами третьих лиц, в споре, под арестом (запрещением) не состоит, не внесен в качестве вклада в уставный капитал юридического лица, не заложен, не передан в аренду или безвозмездное пользование, в отношении него не установлен сервитут или иное право ограниченного пользования, задолженностями по оплате налога и коммунальных / сервисных платежей не обременен, в отношении Земельного участка не заключены договоры, в том числе договоры аренды/пользования, предварительные договоры и иные соглашения, направленные на приобретение каких-либо прав на Земельный участок другими лицами. Продавец подтверждает, что Земельный участок имеет установленное разрешенное использование «для дачного строительства» и является пригодным для размещения и строительства на нем жилого дома до трех надземных этажей, ограничения права застройки Земельного участка отсутствуют. Сторонами установлено, что указанные обстоятельства являются существенными. В случае установления обстоятельств, противоречащих предусмотренным настоящему пункту, которые существовали на момент заключения настоящего Договора, ПОКУПАТЕЛЬ вправе в установленном законом порядке потребовать расторжения настоящего Договора, возврата всего полученного ПРОДАВЦОМ по сделке, возмещения убытков.
3.5. ПРОДАВЕЦ подтверждает, что полностью оплатил цену Земельного участка по сделке, на основании которой он стал собственником Земельного участка, и не имеет каких-либо неисполненных финансовых обязательств по указанному договору перед предыдущим собственником Земельного участка, действительность его прав никем не оспаривается.

3.6. ПРОДАВЕЦ подтверждает, что в соответствии со ст.35 Семейного кодекса РФ получил нотариально заверенное согласие супруги на распоряжение Земельным участком, в т.ч. путем его продажи.
3.7. ПОКУПАТЕЛЬ подтверждает, что удовлетворен качественным состоянием Земельного участка, установленным путем его осмотра перед заключением настоящего Договора, и не обнаружил при осмотре каких-либо дефектов и недостатков, о которых ему не сообщил ПРОДАВЕЦ.

3.8. ПОКУПАТЕЛЬ подтверждает, что не имеет каких-либо ограничений по распоряжению денежными средствами, указанными в настоящем Договоре.

3.9. СТОРОНЫ подтверждают, что им ничего не известно о наличии у них каких-либо долгов и/или иных неисполненных обязательств на дату заключения настоящего Договора, которые могут повлечь их банкротство в течение 1 (одного) года с даты заключения настоящего Договора, что им ничего не известно о кредиторах, которые могут обратиться в суд с иском о признании их банкротами, и что они сами не планируют обращаться в суд о признании себя банкротами, на дату подписания настоящего Договора отсутствуют обстоятельства для инициирования их банкротства в будущем.
 3.10. Заключая настоящий Договор,  СТОРОНЫ подтверждают, что они находятся в здравом уме и твердой памяти, действуют добровольно, не лишены дееспособности, под опекой и попечительством, под патронажем не состоят, полностью осознают суть настоящего Договора, понимают его содержание, права и обязанности, вытекающие из Договора, а также последствия нарушения его условий, не страдают заболеваниями, в том числе психическими расстройствами, препятствующими осознать суть Договора, а также СТОРОНЫ подтверждают, что они заключают настоящий Договор не вследствие стечения тяжелых обстоятельств на крайне невыгодных для себя условиях, а также, что по состоянию здоровья могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права, исполнять обязанности и, что заключение настоящего Договора не является кабальной сделкой какой-либо из СТОРОН.

3.11. Заключая настоящий Договор, ПОКУПАТЕЛЬ полагается на данные о Земельном участке, указанные в Выписке ЕГРН от ХХ.ХХ.ХХХХ года, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ____________ области, которые имеют существенное значение для заключения ПОКУПАТЕЛЕМ настоящего Договора.

3.12. Ответственность и права СТОРОН, не предусмотренные в настоящем Договоре, определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.13. СТОРОНЫ договорились, что претензионный досудебный порядок урегулирования споров и разногласий, вытекающих из условий настоящего Договора, обязателен для СТОРОН.

3.14. Все споры и разногласия, вытекающие из условий настоящего Договора, не урегулированные СТОРОНАМИ в досудебном порядке, подлежат передаче на рассмотрение в судебные органы, находящиеся на территории Российской Федерации по месту нахождения Земельного участка, в порядке и на условиях действующего законодательства Российской Федерации.

3.15. По всем остальным вопросам, вытекающим из условий настоящего Договора и неурегулированным в нем, СТОРОНЫ руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящий Договор считается заключенным с момента его подписания СТОРОНАМИ.

4.2. Настоящий Договор содержит весь объем соглашений между СТОРОНАМИ в отношении предмета настоящего Договора, отменяет и делает недействительными все другие обязательства или предложения, которые могли быть приняты или сделаны СТОРОНАМИ, будь то в устной или письменной форме, до подписания СТОРОНАМИ настоящего Договора.

4.3. С содержанием ст. ст. 131, 161, 235, 433, 454, 460, 461, 488, 489, 549, 551, 556 Гражданского кодекса РФ и ст.ст.34, 35 Семейного кодекса РФ СТОРОНЫ ознакомлены.

4.4. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из СТОРОН, третий для предоставления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области.

5. Подписи СТОРОН:

ПРОДАВЕЦ:
____________________________________________________________________________________________________
ПОКУПАТЕЛЬ:
_____________________________________________________________________________________________________
ПЕРЕДАТОЧНЫЙ АКТ

Город Москва. ____________ две тысячи двадцатого года.

Мы, гр.РФ ____________________(ФИО), пол мужской, ХХ.ХХ.ХХХХ года рождения, место рождения гор. __________, паспорт ХХ ХХ № ХХХХХХ, выдан _________________________ ХХ.ХХ.ХХХХ года, код подразделения ХХХ-ХХХ, зарегистрированный по адресу: ____________________, именуемый в дальнейшем  ПРОДАВЕЦ, с одной стороны,

и гр.РФ ________________(ФИО), пол женский, ХХ.ХХ.ХХХХ года рождения, место рождения  ______________, паспорт ХХ ХХ № ХХХХХХ, выдан _______________________ ХХ.ХХ.ХХХХ года, код подразделения ХХХ-ХХХ, зарегистрированная по адресу: _________________________, именуемая в дальнейшем ПОКУПАТЕЛЬ, с другой стороны,

вместе именуемые в дальнейшем СТОРОНЫ, в соответствии со ст. 556 Гражданского Кодекса РФ составили настоящий Акт о нижеследующем:

1. По настоящему Акту ПРОДАВЕЦ в соответствии с Договором купли-продажи от ХХ.ХХ.ХХХХ года (далее по тексту – Договор купли-продажи) передал ПОКУПАТЕЛЮ, а ПОКУПАТЕЛЬ принял в собственность  земельный участок, свободный от каких-либо строений и сооружений, категория земель: __________________, виды разрешенного использования: _________________, площадью ХХХХ кв.м, кадастровый номер: ХХ:ХХ:ХХХХХХХ:ХХХ, адрес: ________________________________________ (далее по тексту – Земельный участок).
2. По настоящему Акту ПРОДАВЕЦ передал в собственность ПОКУПАТЕЛЮ, а ПОКУПАТЕЛЬ принял у ПРОДАВЦА Земельный участок в том виде и состоянии, как он есть на день подписания настоящего Акта.

3. ПОКУПАТЕЛЬ подтверждает отсутствие каких-либо претензий к ПРОДАВЦУ по состоянию передаваемого по Договору купли-продажи Земельного участка с учетом установленных в п. 3.4. Договора купли-продажи гарантий.

4. Настоящий передаточный Акт составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из СТОРОН.

ПРОДАВЕЦ:

_________________________________________________________________________________________________
ПОКУПАТЕЛЬ:
_________________________________________________________________________________________________
РАСПИСКА

Город Москва. _______________________________________  две тысячи двадцатого года.

Я, гр.РФ ______________________(ФИО), пол мужской, ХХ.ХХ.ХХХХ года рождения, место рождения ____________, паспорт ХХ ХХ № ХХХХХХ, выдан _______________________ ХХ.ХХ.ХХХХ года, код подразделения ХХХ-ХХХ, зарегистрированный по адресу: ____________________, по настоящей Расписке получил от гр.РФ ____________________(ФИО), пол женский, ХХ.ХХ.ХХХХ года рождения, место рождения  ________________, паспорт ХХ ХХ № ХХХХХХ, выдан ___________________________ ХХ.ХХ.ХХХХ года, код подразделения ХХХ-ХХХ, зарегистрированной по адресу: ______________________, денежную сумму в размере ХХ ХХХ ХХХ (сумма прописью) рублей по Договору купли-продажи от ХХ.ХХ.ХХХХ года (далее по тексту – Договор купли-продажи) земельный участок, свободный от каких-либо строений и сооружений, категория земель: ________________, виды разрешенного использования: ________________________, площадью ХХХ кв.м, кадастровый номер: ХХ:ХХ:ХХХХХХХ:ХХХ, адрес: __________________________________ (далее по тексту – Земельный участок).

На основании изложенного подтверждаю полное и своевременное выполнение гр.РФ ___________________________(ФИО) обязательств по Договору купли-продажи по оплате мне цены Земельного участка и отсутствие у меня в связи с этим к гр.РФ ____________________________(ФИО) каких-либо финансовых претензий по Договору купли-продажи.

_________________________________________________________________________________________________
1